
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: EGLE BRAGA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE   DI   LA  CASSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 

N. 72 DEL 02/05/2019  

 
 
OGGETTO: 

Interventi di messa in sicurezza viabilità sul territorio - D.M. 

6-3-19 - Affidamento Lavori - CIG 7873583E39 - CUP 

C87H19000620001           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: EGLE BRAGA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che il Ministero dell’Interno, con decreto del 06.03.2019, ha assegnato per l’anno 2019 ai 

Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti un contributo per la realizzazione di interventi per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. 

Preso atto che al Comune di La Cassa, in quanto con popolazione inferiore a 2.000 abitanti, è stato 

assegnato un contributo di € 40.000,00. 

Preso altresì atto che tra i vincoli imposti dal Decreto di cui sopra è necessario avviare i lavori entro 

il 15.05.2019, pena decadenza del contributo stesso. 

Rilevato che con Deliberazione di Giunta n. 40 del 16.04.2019 l’Amministrazione Comunale ha 

fornito gli indirizzi per l’affidamento e l’esecuzione degli interventi di cui in epigrafe; 

Dato atto che in esecuzione del mandato conferito si è ritenuto di procedere all’affidamento dei 

lavori in oggetto tramite un’indagine esplorativa di mercato ex. art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 

95, comma 4 a) del Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che a fronte della predetta indagine esplorativa è pervenuto il preventivo di spesa, della 

NOVARA REALSTRADE SRL, con sede legale in Torino, alla Via Strada dell’Antioca 7/1-2 – PI 

10244440011 

Atteso che l’offerta presentata – ribasso unico percentuale pari al 1,21% -  genera un importo di 

affidamento come da seguente prospetto riassuntivo: 

 

  
QTE A BASE DI 

INDAGINE 

QTE AFFIDAMENTO 

ribasso 1,21% 

Lavori a CORPO € 35.363,64 € 34.935,74 

Oneri della Sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 
€ 1.000,00 € 1.000,00 

TOTALE Netto LAVORI € 36.363,64 € 35.935,74 

IVA 10% € 3.636,36 € 3.593,57 

TOTALE Lordo LAVORI € 40.000,00 € 39.529,31 

Ribasso   -€ 470,69 

Dato atto che il ribasso di gara, ai sensi dei principi del Bilancio Armonizzato, viene economizzato; 

Dato atto che l’affidamento di che trattasi, essendo inferiore ad € 40.000,00 verrà formalizzato ai 

sensi dell’art 32 comma 14 secondo periodo del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica dei requisiti 

e produzione da parte dell’aggiudicatario della documentazione tecnica ed amministrativa richiesta 

dal RUP e dall’Ufficio Tecnico comunale. 

Rilevato che il Responsabile del Presente Procedimento è il Geom. Turco Marco. 

Considerato che si è provveduto ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza viabilità sul territorio - D.M. 6-3-19 - 

Affidamento Lavori - CIG 7873583E39 - CUP C87H19000620001           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: EGLE BRAGA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”. 

Rilevato che le prestazioni di cui al presente affidamento/contratto rientrano tra le attività 

imprenditoriali di cui all’art. 53 della legge 190/2012, nonché in una delle condizioni/soglie di cui 

agli art. 83 e 91 del D.lgs. 159/2011 a fini delle misure di prevenzione circa l’Antimafia. 

Verificato che non sono attive convenzioni MEPA, CONSIP o SCR Piemonte riguardanti i 

lavori/beni/servizi oggetto della presente determinazione. 

Visto il provvedimento sindacale, con cui al Geom. TURCO Marco, individuato quale Responsabile 

dell’Area Tecnica, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 e ai sensi dell’art. 

109 comma 2 del D. Lgs n° 267/2000. 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2019/2021, la cui nota di 

aggiornamento è stata approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 15.12.2018. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 32 del 15.12.2018, regolarmente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 5 del 15.01.2019, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019. 

Vista la deliberazione G.C. n. 17 del 26.02.2019 ad oggetto “1^ Variazione al Bilancio di previsione 

2019-2021” ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 06.04.2019. 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

 D E T E R M I N A 

1. Di affidare per le motivazioni in premessa i lavori di “Interventi di messa in sicurezza 

viabilità sul territorio - D.M. 6-3-19”, alla ditta NOVARA REALSTRADE SRL, con sede 

legale in Torino, alla Via Strada dell’Antioca 7/1-2 – PI 10244440011, che ha offerto un 

ribasso del 1,21% sull’importo a corpo a base d’asta e soggetto a ribasso, generando 

pertanto un importo di affidamento di € 34.935,74 oltre agli oneri della sicurezza pari a € 

1.000,00 per complessivi € 35.935,74 oltre ad I.V.A. 10% come da seguente prospetto 

riassuntivo: 

  
QTE A BASE DI 

INDAGINE 

QTE AFFIDAMENTO 

ribasso 1,21% 

Lavori a CORPO € 35.363,64 € 34.935,74 

Oneri della Sicurezza (non 

soggetti a ribasso) 
€ 1.000,00 € 1.000,00 

TOTALE Netto LAVORI € 36.363,64 € 35.935,74 

IVA 10% € 3.636,36 € 3.593,57 

TOTALE Lordo LAVORI € 40.000,00 € 39.529,31 

Ribasso   -€ 470,69 

2. Di dare atto che l’affidamento di che trattasi, essendo inferiore ad € 40.000,00 verrà 

formalizzato ai sensi dell’art 32 comma 14 secondo periodo del D.lgs. 50/2016 smi, previa 

produzione da parte dell’aggiudicatario della documentazione tecnica ed amministrativa 

richiesta dal RUP e dall’Ufficio Tecnico comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: EGLE BRAGA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di dare atto che si è provveduto ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”. 

4. Di dare atto che le prestazioni di cui al presente affidamento/contratto rientrano tra le attività 

imprenditoriali di cui all’art. 53 della legge 190/2012, nonché in una delle condizioni/soglie di 

cui agli art. 83 e 91 del D.lgs. 159/2011 a fini delle misure di prevenzione circa l’Antimafia. 

5. Con il presente provvedimento non si impegnano spese della tipologia di cui all’art. 6 del D.L. 

78/2010, convertito nella L. 133/2010. 

6. Di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento pari ad € 39.529,31 trova copertura per 

€ 38.959,58 al Cap. 8230/28/1 – Imp. 444/19 e per € 569,73 al Cap. 8230/26/1 – Imp. 445/19. 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. TURCO Marco, Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico. 

8. Di dare atto che non sono attive convenzioni MEPA, CONSIP o SCR Piemonte riguardanti i 

lavori/beni/servizi oggetto della presente determinazione. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: EGLE BRAGA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Geom. TURCO Marco 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

 

il visto di regolarità contabile e  appone 

 

la copertura finanziaria   attesta 

 

  

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

787358

3E39 

area 

tecnica 

2019 444 10052 8230 28 1 U.2.02.0

1.09.01

2 

38.959,

58 

787358

3E39 

area 

tecnica 

2019 445 10052 8230 26 1 U.2.02.0

1.99.99

9 

569,73 

 

 

       

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F. 

Firmato digitalmente 

Geom. TURCO Marco 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo, pubblicata 

all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal __________ 

 

La Cassa , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Firmato digitalmente 

Egle BRAGA 

 

 


